operação de crédito com a Caixa Econômica
Federal, com a garantia da União e dá outras
providências.

Art. 1-Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação de crédito
junto à Caixa Econômica Federal, com a garantia da União, até o valor de R$
2.373.336,90 (dois milhões, trezentos e setenta e três mil, trezentos e trinta e seis reais e
noventa centavos), no âmbito do Programa Pró-Transporte - Obras de Qualificação Viária
no Município de Serafina Corrêa, RS, nos termos da Resolução CMN n- 4589/2017 e
suas alterações, destinados à Obras de Qualificação Viária do Município de Serafina

[...]

"Autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito com a Caixa
Econômica Federal, com a garantia da União e dá outras providências."

O Projeto de Lei que se encaminha a essa Casa. Legislativa objetiva a
autorização para contratação de operação de crédito com a Caixa Econômica Federal,
no valor de R$ 2.373.336,90 (dois milhões, trezentos e setenta e três mil, trezentos e
trinta e seis reais e noventa centavos).

Trata-se de um Programa Federal com o objetivo de financiar a
pavimentação de ruas residenciais nas cidades, com a participação dos municípios no
custeio de 5% (cinco por cento) de contrapartida e acompanhamento do
desenvolvimento das obras.